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Ukrepanje
Energetska draginja, ki svoj vpliv kaže prek vsesplošne rasti cen, bo nedvomno vplivala tudi na investicijsko aktivnost podjetij. Na 
tem področju se bo šele pokazala učinkovitost doslej sprejetih in bodočih ukrepov za blažitev posledic energetske draginje. OZS je v 
lanskem letu dosegla, da so bili v ukrep regulirane cene zajeti tudi mali poslovni odjemalci in uvedbo cenovne kapice za MSP. Brez teh 
ukrepov bi bila situacija pri večjem delu mikro podjetij precej slabša. Medtem se je število ministrstev povečalo in bolj, ko se javni sektor 
bohoti in pelje vodo na svoj mlin, bolj bo potrebna močna zastopniška vloga delodajalske organizacije, kot je OZS.

	 		 	 Magdalena Zupanc

UVODNIK / VSEBINA

 Uradne ure: ponedeljek: od 8. do 12. ure
sreda: od 8. do 13. in od 14. do 16. ure
petek: od 8. do 12. ure

Izdala: Območna obrtno-podjetniška zbornica Ljubljana Bežigrad 
Pripravila, zbrala in uredila: Magdalena Zupanc  
Prelom in tisk: Atelje za tisk
Naklada: 550 izvodov

energetska draginja 
nas sili k iskanju  
naravnih virov  

energije

fotografija:  
Neža Zupanc

oblikovanje:
Bojan Dobravc

VSEBINA
AKTUALNO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Pomoč gospodarstvu zaradi rasti cen energentov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Ugodni finančni viri pri Primorski hranilnici Vipava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Sprememba Zakona o davčnem postopku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Višje neobdavčeno povračilo stroškov (dnevnice, ...) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Minimalna osnova za obračun prispevkov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Prispevek SAZOR in pojasnilo URSIL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Sprememba obdobja za DDV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Kolektivna pogodba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Delo upokojencev v letu 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Transakcijski račun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Nov Pravilnik o označevanju cen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

OBVESTILA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Nova višina minimalne plače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Obrestna mera zamudnih obresti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Pavšalni prispevki za zdravstveno zavarovanje v letu 2023  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
25. razpis za mojstrske izpite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Razpis kadrovskih štipendij za šolsko/študijsko leto 2023/24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Obisk Instituta »Jožef Stefan«  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Članarina OZS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Strokovno srečanje gradbincev  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Možnost najema predavalnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Storitve OOZ Lj. Bežigrad – točke SPOT (VEM)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Ugodnosti pri naših partnerjih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

IZOBRAŽEVANJE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Webinar: Davčni obračun za leto 2022 in spremembe davčne zakonodaje . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Delavnica z Leonido Udovič: davčni obračun in letno poročilo 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

KORISTNI PODATKI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Prispevki za samostojne podjetnike in družbenike . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Povračila stroškov za samostojne podjetnike in lastnike družb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Podatki za obračun plač  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

KULTURA / REKREACIJA / RAZVEDRILO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Za naše male mojstre; Ropoče mlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Razpis za letovanje v Termah Olimia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Plavanje v bazenih Tivoli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Sudoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

VAŠA STRAN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Ročna avtopralnica Nega vozil, kjer je zdravje na prvem mestu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Unikatni nakit A.more  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Območna obrtno-podjetniška zbornica Ljubljana Bežigrad
Nade Ovčakove ulica 13, 1000 Ljubljana

tel.: 01/5349-368, 5340-770; GSM: 040 361 660;  
faks: 01/565-34-55
e-pošta: info@ooz-ljbezigrad.si, magdalena.zupanc@ozs.si,  
magdalena.kravos@ozs.si www.ooz-ljbezigrad.si



AKTUALNO

3

 

➧

Ugodni finančni viri pri Primorski 
hranilnici Vipava

Pomoč gospodarstvu zaradi rasti cen 
energentov

Na naši zbornici smo na prvem podjetniškem zajtrku v 
novem letu (5. 1. 2023) gostili predstavnike najmanjše 
slovenske banke - Primorske hranilnice Vipava d.d. Di-
rektor sektorja komerciale g. Primož Šušmelj je udele-
žencem predstavil Primorsko hranilnico in izjemno ugo-
dne možnosti financiranja za mikro in mala podjetja, 
samostojne podjetnike ter zagonska podjetja oz. start-up. 
Ugodni viri financiranja so plod dolgoročnega sodelo-
vanja Primorske hranilnice Vipava s Slovenskim podje-
tniškim skladom, s katerim sodelujejo že od l. 2014 ter s 

SID banko, s katero sodelujejo od leta 2018. Podjetjem 
nudijo ugodne vire SID Banke in sicer Mikroposojila za 
MSP iz Sklada skladov ali Portfeljske garancije ter vire 
iz produkta P1 Podjetniškega sklada. Poleg tega imajo v 
ponudbi tudi ugodne klasične kratkoročne in dolgoročne 
bančne produkte. Na skupnem srečanju so predstavili 
tudi zelo ugodne plačilne storitve za pravne osebe, ki so 
precej nižji od večjih konkurenčnih bank. Po prezenta-
ciji je sledilo sproščeno druženje, diskusija, mreženje in 
sladki zajtrk.

V Uradnem listu RS št. 163/2022 z dne 27. 12. 2022 je bil 
objavljen Zakon o pomoči gospodarstvu za omilitev posle-
dic energetske krize (ZPGOPEK).

Zakon vsebuje naslednje sklope ukrepov:

• 1) Pomoč gospodarstvu za energente

• 2) Skrajšani delovni čas

• 3) Ukrep čakanja na delo

Na spletni strani svetovalnega centra OZS www .sveto-
vanje .si so posamezni ukrepi podrobneje obrazloženi. 
Upravičenec do pomoči je pravna ali fizična oseba, za-
druga, zbornica, reprezentativni sindikat, društvo, zavod, 
registrirana za opravljanje gospodarske dejavnosti in:

• je vpisana v register do vključno 30. 11. 2021,

• na dan oddaje vloge zoper upravičenca ni uveden 
stečajni postopek ali postopek likvidacije, 

• nima neporavnanih davčnih obveznosti v višini nad 
50 EUR,

• ima predložene obrazce (REK) za plače (v zadnjem 
letu od oddaje vloge),

• se ne šteje za odjemalca po 1. členu Uredbe o dolo-
čitvi cen električne energije ali Uredbe o določitvi 
cen zemeljskega plina (nima regulirane cene),

• zanj ne veljajo sankcije EU zaradi ruske agresije 
nad Ukrajino,

• nima registrirane glavne dejavnosti v skupini K po 
SKD na dan 31. 12. 2022.

Obstaja več vrst pomoči, pri čemer se lahko uveljavlja le 
ena vrsta pomoči. Upravičeno obdobje je od 1. 1. 2023 

do 31. 12. 2023. Podjetja, ki niso upravičena do pomoči 
za energente tudi niso upravičena do ukrepov pomoči za 
skrajšani delovni čas ali ukrep čakanja na delo.

Konec leta 2022 (UL RS, št. 167/30. 12. 2022) je Vlada 
RS sprejela tudi Uredbo o določitvi cene električne ener-
gije za mikro, mala in srednja podjetja (MSP), s katero je 
določila najvišjo ceno električne energije za porabo v prvi 
polovici leta 2023 za MSP in sicer:

• za višjo dnevno tarifno postavko 0,217 EUR na 
kWh oz. 217,00 EUR na mWh,

• za nižjo dnevno tarifno postavko 0,1555 EUR na 
kWh oz. 155,50 EUR na mWh 

• za enotno tarifno postavko 0,195 EUR na kWh oz. 
195,00 EUR na mWh. 

Omenjene cene se uporabijo za obračun porabljenih ko-
ličin električne energije do višine 90 % porabe v enakem 
obdobju leta 2021 (če v tem obdobju ni bilo porabe, se 
upošteva enako obdobje v letih 2018, 2019 in 2020). Če 
gre za merilno mesto, ki je bilo priključeno v letu 2021 ali 
2022, se za posamezen mesec v letu 2023 upošteva 90 % 
povprečne mesečne porabe v času priklopa. 

Uredba se uporablja za pogodbe, ki so jih podjetja skleni-
la od 9. 11. do 31. 12. 2022. Kapica na ceno elektrike velja 
za porabo od 1. januarja do 30. junija 2023. Po nekaterih 
zagotovilih naj bi bilo obdobje, za katerega velja omenje-
na uredba, podaljšano še za drugo polovico leta (torej do 
konca 2023). V letu 2024 naj ne bi bilo več subvencij za 
elektriko. 
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Značilnosti in prednosti mikroposojil  
za MSP mikro:

• znesek od 5.000 do 25.000 EUR (posamezno pod-
jetje je lahko deležno več pogodb – mikroposojil)

• ročnost do 60 mesecev,

• brez stroškov odobritve in vodenja kredita,

• nižje zahteve po zavarovanju (8 menic podjetja),

• nižja obrestna mera (subvencionirani 6-mesečni 
EURIBOR v višini 62,5%)

• brezplačno predčasno odplačila kredita.

V primeru dodatnih informacij in pojasnil lepo vabljeni 
v njihovo poslovalnico - Poslovno enoto Trzin, Blatnica 1 
(piramida, 2. nadstropje) kjer sta vam na voljo skrbnika 
podjetij:

 – Ksenija Pečnik, ksenija .pecnik@phv .si, 041 458 604 in

 – Matija Jere, matija .jere@phv .si, 031 774 265

predstavitev ponudbe Primorske hranilnice Vipava na 
letošnjem prvem podjetniškem zajtrku na naši zbornici

Sprememba Zakona o davčnem postopku

Višje neobdavčeno povračilo stroškov 
(dnevnice, ...)

V Uradnem listu RS št. 163/2022 z dne 27. 12. 2022 je bil 
objavljen Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
davčnem postopku (ZDavP-2N). Zakon je pričel veljati 
naslednji dan po objavi, to je 28. 12. 2022. Za podjetja so 
relevantne predvsem naslednje spremembe: 

1. rok za plačilo akontacije dohodnine in davka od 
dohodkov pravnih oseb je prestavljen iz 10. na 20. 
v mesecu za pretekli mesec (oz. trimesečje). S tem 
se za samostojne podjetnike izenačuje rok za plači-
lo prispevkov in akontacije, ki se je doslej razlikoval. 
Novost velja že za plačilo akontacije za mesec de-
cember oz. trimesečje oktober-december 2022, torej 

obveznost za akontacijo za navedeno obdobje zapa-
de v plačilo 20. 1. 2023.

2. Razkritje podatkov upravičeni osebi (19. člen): upra-
vičena oseba lahko pridobi dodatne podatke o davč-
nem zavezancu (osebno ime in rezidentski status), 
če jih potrebuje za izpolnitev obveznosti. Davčni 
organ lahko delodajalcu, za namene obračuna nado-
mestila plače v breme tretjih oseb, razkrije podatke 
o osnovi za nadomestilo. Podatki se bodo pridobi-
li preko informacijskega sistema SPOT, na podlagi 
izdanih bolniških listov (eBOL). Razkritje podatkov 
bo vzpostavljeno do 1. 7. 2023.

Uredba o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih do-
hodkov iz delovnega razmerja je bila v lanskem letu trikrat 
spremenjena (v letu 2022 so se dvignila povračila stroškov 
prehrane, prevoza na delo/z dela in kilometrine). Zadnja 
sprememba, ki velja za obdobje od 1. 1. 2023, je bila ob-
javljena v Ur. listu RS, št. 162/23. 12. 22 in prinaša dvig 
zneskov neobdavčenih povračil ostalih stroškov, kot so: 
dnevnice, jubilejne nagrade, terenski dodatek, nadomesti-
lo za ločeno življenje, odpravnina ob upokojitvi, solidarno-

stna pomoč ter plačila dijakom in študentom za obvezno 
praktično delo. Vse novosti so objavljene v rubriki »Kori-
stni podatki« na str. 12. Ob tem opozorimo, da so nekatera 
povračila vezana na podatek o zadnji znani povprečni letni 
plači zaposlenih v RS, preračunani na mesec. Trenutno je 
to povprečna plača za leto 2021, ki na mesečni ravni znaša 
1.969,59 EUR. V drugi polovici meseca februarja 2023 bo 
znan podatek o povprečni plači leta 2022, na podlagi kate-
rega se bodo nekateri podatki spremenili.

Podjetniški zajtrk v februarju
V četrtek, 2. februarja 2023 vabljeni na podjetniški 
zajtrk na našo zbornico. Program: 

• od 8.00 do 8.30 – jutranja kava s predsednikom 
zbornice Alojzem Kovšcem (aktualne zadeve, 
mreženje)

• od 8.30 do 9.00 – Sodobne spletne rešitve in 
digitalni marketing, gost. Jan Mučič, TAURIA.

Vljudno vabljeni!



5

➧

AKTUALNO

Prispevek SAZOR in pojasnilo URSIL

Sprememba obdobja za DDV

Minimalna osnova za obračun prispevkov

Po enem letu od uveljavitve Skupnega sporazuma o foto-
kopiranju avtorskih del prek obsega iz 50. člena Zakona 
o avtorski in sorodnih pravicah pri opravljanju gospodar-
ske dejavnosti v Sloveniji, ki sta ga sklenila Slovenska av-
torska in založniška organizacija za pravice reproducira-
nja SAZOR GIZ k.o. (kratko: SAZOR) in Gospodarska 
zbornica Slovenije, smo vendarle dočakali pojasnilo Ura-
da za intelektualno lastnino (kratko: URSIL), ki izvaja 
nadzor nad kolektivnimi organizacijami in s tem tudi nad 
SAZORjem.

Kot je razvidno iz spodaj citiranega dela pojasnila, se 
je URSIL postavil na stališče, da obveznost plačila ho-
norarja (tj. nadomestil, ki jih določa Skupni sporazum) 
nastane le in zgolj v primeru, ko podjetje (kateri su-
bjekti štejejo za podjetja glej 2. člen Skupnega sporazu-
ma) dejansko uporablja avtorska dela, ki sodijo v varovani 
repertoar SAZORja, pri čemer dejansko posedovanje 
multifunkcijske naprave brez hkratne uporabe avtorskega 
dela podjetja ne zavezuje k plačilu:

»Obveznost plačila nadomestila za fotokopiranje nastane z 
dejansko uporabo (fotokopiranjem) avtorskopravno varova-
nega dela. Če se avtorskopravno varovana dela ne fotokopi-

rajo, obveznost plačila avtorskega honorarja ne nastane in 
določbe Skupnega sporazuma za te primere ne veljajo. Po 
mnenju Urada za intelektualno lastnino zato zgolj posedo-
vanje fotokopirne naprave, kadar avtorskopravno varovano 
delo ni uporabljeno, ne zavezuje k plačevanju nadomestila.«

Celotno besedilo pojasnila URSIL je dostopno na spletni 
strani: https://www .gov .si/novice/2022-12-27-skupni 
-sporazum-sklenjen-med-sazor-giz-k-o-in-gospo-
darsko-zbornico-slovenije/ . 

Vendar pozor: Navedeno mnenje URSIL ni zavezujo-
če za sodišča v konkretnih sodnih postopkih, saj je 
URSIL organ izvršilne veje oblasti. Sodišča so prosta 
pri presoji veljavnosti pravnih aktov in bi se lahko v 
konkretnem sodnem postopku zgodilo, da bi sodišče 
vprašanje veljavnosti Skupnega sporazuma v prime-
rih, ko podjetje ne uporablja avtorskih del iz varova-
nega repertoarja SAZOR, vendarle drugače ocenilo 
in presodilo, da je Skupni sporazum zavezujoč tudi v 
teh primerih.

Davčni zavezanci, identificirani za namene DDV, so v 
primeru, kadar njihov obdavčljivi promet v preteklem 
koledarskem letu ne presega 210.000 EUR (brez DDV), 
trimesečni zavezanci za DDV, razen, če opravljajo tran-
sakcije znotraj Unije in oddajajo rekapitulacijsko poročila 
in se jim zato davčno obdobje spremeni v mesečno. Z za-
četkom novega leta takšni zavezanci spet postanejo trime-
sečni zavezanci, do predložitve novega rekapitulacijskega 

poročila, na podlagi katerega se jim davčno obdobje spet 
spremeni v mesečno obdobje. V takšnih primerih si lahko 
po novem zavezanci davčno obdobje spremenijo. 

Z novim sedmim odstavkom 156. člena Pravilnika o izva-
janju ZDDV-1 je takšnemu davčnemu zavezancu omogo-
čeno, da v naslednjem koledarskem letu njegovo davčno 
obdobje ostane mesečno, če do 31. januarja tekočega leta 

Od leta 2015 dalje so najnižje osnove za plačilo prispev-
kov za socialno varnost za zavarovance iz delovnega raz-
merja vezane na znesek zadnje znane povprečne letne 
plače v RS, preračunane na mesec. Najnižjo osnovo za 
plačilo prispevkov za socialno varnost določa četrti od-
stavek 144. člena ZPIZ-2. Za izplačila od 1. 1. do vključ-
no 28. 2. se za izračun minimalne osnove za zavarovance 
iz delovnega razmerja uporablja znesek povprečne plače 
predpreteklega leta, za izplačila od 1. 3. dalje pa znesek 
povprečne plače preteklega leta.

Najnižja osnova za obračun prispevkov za socialno 
varnost za osebe v delovnem razmerju, za izplačila od 

1. 3. 2022 do 28. 2. 2023 znaša 1.181,75 EUR (60 % pov-
prečne letne plače zaposlenih v RS, preračunane na me-
sec, ki za leto 2021 znaša 1.969,59 eur). Ker pa je zne-
sek minimalne plače, ki velja od 1. 1. 2023 višji in znaša 
1.203,36 EUR; bo to hkrati tudi (najnižja) osnova za ob-
račun prispevkov (aktualno pri izplačilu plač za mesec ja-
nuar). Ali bo to veljalo tudi za izplačila plač od 1. 3. 2023 
pa je odvisno od nove višine povprečne plače zaposlenih 
v RS v letu 2022, ki bo objavljena v drugi polovici febru-
arja 2023 in bo osnova (60 %) za izračun najnižje osnove 
za obračun prispevkov (tudi za samostojne podjetnike). 
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➧

Kolektivna pogodba

Delo upokojencev v letu 2023

obvesti davčni organ, da bo v tekočem letu izpolnjeval 
pogoje za določitev takšnega davčnega obdobja v skladu z 
89. členom zakona (tj. da bo opravljal transakcije znotraj 
Unije, zaradi katerih bo imel obveznost predložitve reka-
pitulacijskega poročila). Tako določeno davčno obdobje 
velja, dokler davčni zavezanec obvestila ne prekliče, ven-
dar najmanj do konca tekočega koledarskega leta. Davč-
ni zavezanec predloži obvestilo v elektronski obliki prek 
sistema eDavki. 

Na podlagi novega osmega odstavka bo lahko davčni za-
vezanec, ki je davčnemu organu predložil zgoraj navedeno 

obvestilo in mu je bilo na tej podlagi določeno mesečno 
davčno obdobje, v elektronski obliki prek sistema eDavki 
do 31. januarja tekočega leta tudi obvestil davčni organ, 
da v tekočem letu ne bo več izpolnjeval pogojev za določi-
tev takšnega davčnega obdobja. V tem primeru bo davčni 
organ davčnemu zavezancu ob centralni menjavi obdobja 
spremenil davčno obdobje v koledarsko trimesečje. 

Obvestilo je v edavkih na voljo kot samostojen obrazec z 
oznako: DDV-DavObdobje, najdete ga pod izjavami. 

Zaradi novega REK-O obrazca, v katerega je po novem ob 
izplačilu dohodkov iz delovnega razmerja potrebno vpisa-
ti tudi šifro zavezujoče kolektivne pogodbe, je bilo na to 
temo kar precej vprašanj. V REK-O obrazec je potrebno 
v polje S02 vpisati šifro kolektivne pogodbe, ki velja za 
zaposlitev prejemnika dohodka. Vpiše se 3-mestna šifra 
kolektivne pogodbe (na ravni dejavnosti), ki praviloma 
velja za vse zaposlene osebe pri zavezancu, razen če je v 
pogodbi o zaposlitvi zaposlene osebe določeno drugače. 
Če delodajalca ne zavezuje nobena kolektivna pogodba, 
se vpiše šifra 999. Šifrant kolektivnih pogodb smo članom 
poslali po elektronski pošti 29. 12. 22 in 9. 1. 2023.

Kako ugotovimo katera kolektivna pogodba se upora-
blja za našo dejavnost? V stvarni veljavnosti kolektivne 
pogodbe je zapisano, za katere dejavnosti kolektivna po-
godba velja. Na podlagi glavne dejavnosti podjetja, ki je 
vpisana v Poslovni register pri AJPES (ePRS) preverimo 
ali je šifra dejavnosti podjetja zajeta v stvarni veljavnosti 
posamezne kolektivne pogodbe. 

Kolektivna pogodba vas zavezuje če:

1. ste član delodajalske organizacije podpisnice kolek-
tivne pogodbe ali

2. ima kolektivna pogodba deloma ali v celoti razširje-
no veljavnost ali

3. ste se z delavci v pogodbi o zaposlitvi dogovorili za 
uporabo kolektivne pogodbe.

Če ima kolektivna pogodba razširjeno veljavnost (v delu 
vaše dejavnosti), vas zavezuje tudi če niste član delodajal-
ske organizacije podpisnice kolektivne pogodbe. Če ste 
v pogodbi o zaposlitvi z delavcem pogodbeno dogovorili 
uporabo kolektivne pogodbe, se ta lahko uporablja le v 
delu pravic delavcev, ki so zanje ugodneje določene kot 
v ZDR-1. 

Ob tem opozorimo, da Kolektivna pogodba za obrt in 
podjetništvo ne velja več. Če ste nekoč uporabljali to ko-
lektivno pogodbo, v obrazec vpišete šifro 999.

Kljub uvedbi prenovljenega REK obrazca so pravne ose-
be v letošnjem letu še vedno dolžne poročati o izplača-
nih plačah na obrazcu ZAP/M v aplikaciji plače v portal 
AJPES. 

Osnovne značilnosti dela upokojencev, na podlagi pogod-
be o začasnem ali občasnem delu upokojencev oz. t.im. 
»upokojenske pogodbe« primarno in na sistemski ravni 
določa Zakon o urejanju trga dela (ZUTD). Odstop od 
določb tega zakona pa je v letu 2022 predstavljal Zakon o 
interventnih ukrepih za podporo trgu dela (ZIUPTD1), ki 
pa je veljal le od začetka marca do konca leta 2022. Inter-
ventni zakon je omogočal delo upokojencev v večjem ob-
segu ur (npr. 90 ur mesečno in še neke druge posebnosti). 

Zato se bo v letu 2023, za razliko od lanskega leta, ko je to 
področje urejal interventni zakon, ponovno postopalo po 
določbah ZUTD. V nadaljevanju si osvežimo značilnosti 
tovrstnega dela. 

Omejitve na strani delodajalca so v številu opravljenih ur 
dela upokojenca, ki so odvisne od števila zaposlenih pri 
delodajalcu in sicer: 

• pri delodajalcu, ki nima zaposlenih, največ 60 ur, ➧



7

AKTUALNO

➧

➧

Transakcijski račun

Nov Pravilnik o označevanju cen

V skladu z Zakonom o davčnem postopku (ZDavP-2) mo-
rajo vsi poslovni subjekti (gospodarske družbe, samostoj-
ni podjetniki, društva, zavodi itd.) imeti odprt transakcij-
ski račun pri ponudniku plačilnih storitev, to je pri banki 
ali hranilnici.

Če poslovni subjekt nima odprtega računa, to predstavlja 
prekršek, za katerega je predpisana globa v razponu od 
800 do 30.000 EUR za poslovni subjekt ter od 400 do 
4.000 EUR za njegovo odgovorno osebo, odvisno od obli-
ke ter velikosti poslovnega subjekta. V naslednjih mese-
cih bo Finančna uprava temu posvetila večjo pozornost. 

Če poslovni subjekt nima odprtega transakcijskega raču-
na, naj ga čim prej odpre. Podatke o odprtih računih v 

RS Finančna uprava črpa iz Registra transakcijskih raču-
nov. Če ima poslovni subjekt odprt račun v tujini in tega 
ni prijavil Finančni upravi, naj to stori prek eDavkov z 
obrazcem DR-Račun.

Za samostojnega podjetnika sicer velja, da lahko poslu-
je samo s svojim osebnim računom, vendar pa je dolžan 
dejstvo, da svoj osebni račun uporablja tudi za namene 
poslovanja s.p., sporočiti svoji banki oz. hranilnici, kjer 
ima ta račun odprt. Banka oz. hranilnica v tem primeru 
račun ustrezno označi (s črko T) tako, da je številka ra-
čuna vidna tudi v Poslovnem registru Slovenije (številke 
osebnih računov tam namreč niso vidne oz. objavljene). 

V Uradnem listu RS, št. 10/25.1.23 je bil objavljen nov 
Pravilnik o načinu označevanja cen blaga, digitalnih 
vsebin in storitev ter objavi znižanja cene blaga, ki stopi 
v veljavo 26. januarja 2023.

Z njegovo uveljavitvijo preneha veljati Pravilnik o nači-
nu označevanja cen blaga in storitev. Nov pravilnik vam 
bomo podrobneje predstavili v naslednji številki Mojstra.

• od 1 do vključno 10 delavcev, največ 100 ur,

• od več kot 10 do vključno 30 delavcev, največ 150 ur,

• od več kot 30 do vključno 50 delavcev, največ 400 ur, 

• od več kot 50 do vključno 100 delavcev, največ 750 ur,

• itd. (določenih še nekaj razredov).

Omejitve na strani upokojenca: začasno ali občasno delo 
lahko opravlja oseba, ki ima v RS status upokojenca (tudi 
uživalec poklicne pokojnine), sem ne spadajo delno upoko-
jene osebe. Posamezen upokojenec bodisi pri enem ali več 
različnih delodajalcih lahko dela v povprečju le do največ 
60 ur mesečno. Zakon dopušča, da se v posameznem 
koledarskem letu v največ treh koledarskih mesecih 
opravi do 90 ur upokojenskega dela, pri čemer seštevek 
ur opravljenega upokojenskega dela v koledarskem letu 
2023 ne sme preseči 720 ur, torej enako kot je veljalo 
tudi v letih pred uveljavitvijo interventnega zakona. Ne-
izkoriščenih ur ni mogoče prenašati v naslednji koledar-
ski mesec.

Upravičenec lahko začasno ali občasno delo opravlja pri 
več delodajalcih hkrati, vendar v seštevku ne sme preseči 
predpisane omejitve glede števila ur in višine dohodka kot 
če bi delal le pri enemu delodajalcu. Primer: če upokoje-
nec pri prvem delodajalcu v tekočem mesecu opravi 50 
ur, lahko pri drugem le še 10 ur in ne dodatnih 60 ur.

Na podlagi novele ZUTD-G in Odredbe o uskladitvi naj-
nižje bruto urne postavke za začasno in občasno delo zna-
ša najnižja urna postavka za delo upokojenca:

• za obdobje od 14. 5. 2022 do 20. 1. 2023: 6,17 EUR 
bruto,

• za obdobje od 21. 1. 2023: 6,92 EUR (UL RS, št. 
7/20. 1. 2023).

Na letnem nivoju je na podlagi tovrstne civilnopravne 
pogodbe lahko upokojenec v lanskem letu prejel največ 
9.237,96 EUR. V tem primeru upokojenec ohrani polno 
pokojnino. Ker sta tako najnižja urna postavka kot najviš-
ji dopusten znesek na letnem nivoju v korelaciji z višino 
minimalne plače, se obe postavki spreminjata. 

Obdavčitev dela upokojenca je sicer identična obdavčitvi 
po podjemni pogodbi, pri izvajanju pa je potrebno upošte-
vati še nekatere značilnosti iz Zakona o delovnih razmer-
jih, kot je npr. vodenje evidence prihoda in odhoda in sku-
pno število opravljenih ur upokojenca, izplačilo dohodka 
najkasneje do 18. v mesecu za pretekli mesec (izjemoma 
je možno izplačilo za dva meseca skupaj, če je v enem 
mesecu opravljenih manj kot 10 ur dela) ter upoštevanje 
predpisov o varnosti in zdravju pri delu. Pred nastopom 
dela upokojenca je potrebna tudi prijava v zavarovanje za 
poškodbe pri delu (z obrazcem M-12). 
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Nova višina minimalne plače
V Ur. listu RS, št. 4/2023 je bila objavljena nova višina minimal-
ne plače, ki znaša za delo s polnim delovnim časom, opravljenim 
od 1. januarja 2023, v višini bruto 1.203,36 EUR. Primer ob-
računa minimalne plače najdete v rubriki koristni podatki. Ob 
upoštevanju višje splošne dohodninske olajšave (569,07 EUR) 
pride neto plača 878,48 EUR. Če pa bi v izračunu upoštevali 
nižjo splošno dohodninsko olajšavo (416,67 EUR – velja za za-
vezance, ki imajo skupne letne dohodke nad 16.000 EUR), pride 
neto plača 854,10 EUR. Če delavec ne želi, da se mu pri izračunu 
akontacije dohodnine upošteva višja splošna olajšava, o tem ob-
vesti delodajalca.

Obrestna mera zamudnih obresti
V skladu z Zakonom o predpisani obrestni meri zamudnih obresti 
je bila v Ur. listu RS št.2/2023 objavljena obrestna mera zamudnih 

obresti za obdobje od 1. 1. do 30. 6. 2023 in znaša 10,5 %.

Pavšalni prispevki za zdravstve-
no zavarovanje v letu 2023
Obveznost plačevanja pavšalnih prispevkov za zdravstveno za-
varovanje je določena z Zakonom o zdravstvenem varstvu in 
zdravstvenem zavarovanju. Zneski so določeni v odstotku od 
povprečne plače za oktober preteklega koledarskega leta. Upošte-
vajoč podatek Statističnega urada RS o povprečni bruto plači za 
oktober 2022 (2.024,03 EUR = PP) znašajo pavšalni prispevki za 
zdravstveno zavarovanje v letu 2023 (velja za obdobje od 1. 1. do 
31. 12. 2023):

• za samostojne podjetnike, ki opravljajo dejavnost kot dopol-
nilno (postranski poklic): 42,91 EUR mesečno (0,53 % od 
PP in 6,36 % od 25 % PP),

• za dijake in študente pri praktičnem in študentskem delu; za 
osebe, ki opravljajo kratkotrajno delo idr.: 6,07 EUR meseč-
no (0,30 % od PP).

25 . razpis za mojstrske izpite
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije je objavila 25. razpis za 
mojstrske izpite. Razpisni rok teče od 2. januarja do 31. decembra 
2023. V okviru tega bosta dva pristopna roka in sicer: 

1. pristopni rok bo 7. marca 2023 (rok za oddajo popolnih 
vlog je 10. 2. 2023),

2. pristopni rok bo 10. oktobra 2023 (rok za oddajo popol-
nih vlog je 22. 9. 2023).

Več o razpisnih pogojih in postopku prijave na mojstrski izpit vam 
je na voljo na spletni strani OZS: https://www .ozs .si/javna-po-
oblastila/izobrazevanja/mojstrski-izpiti ali pri ga. Suzani 
Kljun na OZS, tel. št. 01 58 30 574 ali suzana .kljun@ozs .si.

Razpis kadrovskih štipendij za 
šolsko/študijsko leto 2023/24
Vsi delodajalci, ki želijo dijakom oziroma študentom v šolskem/
študijskem letom 2023/2024 podeliti kadrovsko štipendijo, mora-
jo potrebe po kadrovskih štipendistih oddati Javnemu štipendij-
skemu, razvojnemu, invalidskemu in preživninskemu sklad RS 
preko spletne aplikacije izmenjevalnica (www .srips-rs .si). Na 
način sklad na enem mestu zbere ponudbo kadrovskih štipendij 
v Republiki Sloveniji, obvešča potencialne štipendiste, promovira 
razpisane štipendije in s tem mladim zagotavlja podporo pri odlo-
čanju za izobraževanje. Rok za oddajo potreb za šolsko oziroma 
študijsko leto 2023/2024 je 31. 1. 2023. Za dodatne informacije 
so dosegljivi na telefonski številki 01 43 45 882 ali na e-naslovu 
porocanje@sklad-kadri .si oziroma kadrovske@sklad-kadri .si. 

Obisk Instituta »Jožef Stefan«
V četrtek, 2. marca 2023, s pričetkom ob 9.00 uri, bo na Institutu 
„Jožef Stefan“ v Ljubljani (Jamova cesta 39) potekalo srečanje med 
člani OZS in raziskovalci IJS pod okriljem njihovega Centra za 
prenos tehnologij in inovacij. Cilj srečanja, ki ga organizira Odbor 
za znanost in tehnologijo pri OZS, je okrepiti sodelovanje in od-
govoriti na konkretne izzive s katerimi se srečujejo mala podjetja 
in obrtniki. Raziskovalci IJS bodo najprej predstavili delovanje in 
organiziranost instituta, sledili pa bodo članom različnih strokov-
nih sekcij prilagojeni ogledi laboratorijev (5 sklopov) in individu-
alni pogovori z raziskovalci. Za udeležbo je obvezna predhodna 
prijava. Podrobnejši program s prijavnico vam pošljemo po e-pošti.

Članarina OZS
Poslanci Skupščine OZS so na seji dne 19. 1. 2023 sprejeli Sklep 
o določitvi in načinu plačevanja članarine OZS za leto 2023. Po 
novem se podjetja razvrščajo v pet skupin (prej v tri):

• domača in umetnostna obrt: 12 EUR mesečno,

• samozaposleni (s.p., d.o.o., v kateri je zaposlen edini druž-
benik): 25 EUR mesečno,

• podjetja z 1 do vključno 5 zaposlenimi: 35 EUR mesečno,

• podjetja z najmanj 6 in do vključno 10 zaposlenimi: 40 
EUR mesečno,

• podjetja z najmanj 11 in do vključno 20 zaposlenimi: 45 
EUR mesečno,

• podjetja z najmanj 21 zaposlenimi: 50 EUR mesečno.

Kljub uskladitvi in uvedbi novih razredov je članarina OZS še ve-
dno daleč najnižja v primerjavi z ostalimi delodajalskimi organi-
zacijami, najvišja članarina pa je na ravni, kot je veljala leta 2013.

Člani imate še vedno možnost koristiti popust v višini enomeseč-
ne članarine, če znesek članarine za mesec januar pomnožite z 11 
in ga plačate najkasneje do 28. 2. 2023! OZS na podlagi prejetega 
plačila izda bremepis za članarino za preostanek leta (za obdobje 
februar-december).
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Strokovno srečanje gradbincev
V kongresnem centru VIVAT, Moravske toplice, bo 24. in 25. fe-
bruarja 2023 potekalo strokovno srečanje gradbincev, ki ga orga-
nizirajo strokovne sekcije pri OZS (gradbincev, kleparjev-krovcev, 
instalaterjev-energetikov). Pester strokovni program so člani ome-
njenih sekcij že prejeli na svoje e-naslove. Podrobnejše informacije: 
Janko Rozman, 01 5830 540, janko .rozman@ozs .si. Vzemite si 
čas in se udeležite srečanja!

Možnost najema predavalnice
Potrebujete prostor za izobraževanje, predstavitev, sestanek s poslov-
nimi partnerji? Na naši zbornici na Nade Ovčakove ulici 13 v Lju-
bljani vam je na voljo sejna dvorana oz. predavalnica, ki sprejme 25 
udeležencev in je opremljena s projektorjem in internetom. Na voljo 
vam je tudi mala sejna soba za največ 6 udeležencev. Prednost so 
tudi brezplačna parkirna mesta, organiziramo pa vam lahko tudi ca-
tering. Vabimo vas, da se oglasite na zbornici in si prostore ogledate! 

 

 
predavalnica mala sejna soba 

Cenik najema

Prostori na Nade Ovčakove ulici 13  
v Ljubljani 

člani nečlani

Velika predavalnica EUR EUR

1 ura 20,00 40,00

do 4 ure 55,00 110,00

do 8 ur 75,00 150,00

dodatna ura 10,00 20,00

Mala sejna soba

1 ura 10,00 20,00

do 4 ure 20,00 40,00

do 8 ur 30,00 60,00

dodatna ura 5,00 10,00

Cene veljajo od 1. 1. 2022. Na navedene cene se obračuna še 22 % DDV.

Storitve OOZ Lj . Bežigrad – točke 
SPOT (VEM)
Naša zbornica je točka SPOT (VEM), kjer lahko brezplačno ure-
dite različne registracijske postopke, kot so:

• vpisi, izbrisi in spremembe s. p.,

• ustanovitev d. o. o. (z vplačilom ustanovnega kapitala  
v denarni obliki),

• nekatere spremembe pri d. o. o., 

• prijave, odjave in spremembe pri urejanju obveznih social-
nih zavarovanj (obrazci M-1, M-2, M-3, M-12),

• prijava prostega delovnega mesta pri Zavodu za zaposlovanje,

• vpisi v davčni register, pridobitev ID številke,

• vnos poblastil za procesna dejanja v postopkih VEM.

Ugodnosti pri naših partnerjih
Člane obveščamo, da poleg ugodnosti, ki vam jih nudi kartica 
Mozaik podjetnih, lahko pri določenih podjetjih uveljavljate tudi 
posebne popuste kot člani OOZ Lj. Bežigrad in sicer: 

• 10-% popust na storitve medicine dela pri Zavodu za atraktivno 
promocijo zdravja (ZAP), Vilharjev podhod 1, Ljubljana,

• od 10 do 30-% popust na storitve s področja varstva pri delu in  
požarnega varstva pri podjetju Agil d. o. o., Brnčičeva ul. 11,  
Ljubljana.

• 20-% popust za storitve na področju priprave strokovnih pod-
lag in usposabljanja po načelu HACCP pri podjetju Logus plus 
d. o. o., Dunajska cesta 106, Ljubljana,

• 20-% popust za storitve na področju svetovanja ter izdelave ak-
tov iz delovno-pravnega področja pri podjetju Baza plus d. o. o., 
Stantetova ulica 10, Ivančna gorica, 

• brezplačen pregled in posvet, možnost uveljavljanja zdravstvene-
ga zavarovanja in 5-% popust na vse storitve Zobozdravstvene or-
dinacije Zevnik na Igu (zevnik@zevnik .eu, www .zevnik .eu,  
tel.: 01 280 23 80). Storitev se lahko koristi s posebnim kupo-
nom, ki ga člani zbornice in Društva samostojnih obrtnikov Lj. 
Bežigrad prejmete na naši zbornici.

• 15-% popust na fotokopirne storitve nudi podjetje COPIS d. o. o. 
v fotokopirnici na Dunajski cesti 158, ob predložitvi kartice Mo-
zaik podjetnih ali članske izkaznice Društva samostojnih obrtni-
kov Lj. Bežigrad,

• 20-% popust na storitve iskanja in selekcije kadrov ter urejanja 
delovnih dovoljenj za tujce, Agencija Agado d. o. o., info@aga-
do .si, 041 616 998,

• 15-% popust pri dnevni malici na Turistični k metiji Viženčar na 
Krvavcu ter popusti na nočitve (od 3-% do 10-% popust). Popust 
se koristi s predložitvijo kartice Mozaik podjetnih ali članske 
kartice Društva samostojnih obrtnikov Lj. Bežigrad,

• Verbič Express avtopralnica na Turnerjevi ulici 1 v Ljubljani 
nudi članom OOZ Lj Bežigrad in Društva obrtnikov Lj. Beži-
grad posebno ugodnost: notranje in zunanje čiščenje avtomobila 
za 25 EUR. Ugodnost se koristi s kartico Mozaik podjetnih oz. 
člansko izkaznico Društva.

Nekatere ugodnosti lahko koristite s posebnim kuponom za po-
pust, ki ga prejmete na naši zbornici.
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IZOBRAŽEVANJE

 Webinar: Davčni obračun za leto 2022  
  in spremembe davčne zakonodaje

Davčni zavezanci morajo do 31. marca 2023 pripraviti obračun davka od dohodkov pravnih oseb in obračun davka od dohod-
kov iz dejavnosti za leto 2022. Cilj seminarja je ponuditi udeležencem strokovno praktičen seminar, z napotki in priporočili 
za izdelavo. Na webinarju bomo obravnavali tudi spremembe davčne zakonodaje, ki so pričele veljati z letom 2023.

Program:  1. Davčni obračun za leto 2022:

 • Splošno o pripravi in oddaji davčnega obračuna

 • Davčno priznani/nepriznani prihodki in odhodki

 • Davčna obravnava rezervacij, slabitev in odpisov

 • Amortizacija

 • Plače in druga izplačila v zvezi z zaposlitvijo

 • Poslovanje s povezanimi osebami

 • Davčne olajšave

 • Posebnosti v davčnem obračunu normirancev

 • Omejitev olajšav in efektivna obdavčitev

  2. Spremembe davčne zakonodaje:

 • Novela ZDoh-2 (olajšave, obdavčitev normirancev, nadomestilo za delo na domu,  
  poslovna uspešnost in odkup lastnih deležev)

 • Minimalna plača v 2023

 • Spremembe Zakona o davčnem postopku

 • Spremembe Uredbe o davčni obravnavi povračil stroškov (davčni vidik povračil  
  in prejemkov iz delovnega razmerja, kaj prinaša nova sodna praksa)

Predavateljica: Jasmina Malnar Molek

je svetovalka v Svetovalnem centru Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije. Predavateljica ima več kot 29 let delovnih izkušenj 
s področja financ, računovodstva in davkov, ki jih je pridobila v družinskem podjetju in finančni organizaciji. V letu 2022 ji 
je Slovenski inštitut za revizijo podelil strokovni naziv preizkušena davčnica. Je avtorica številnih člankov z računovodskega 
in davčnega področja. V zadnjih treh letih je izvedla več kot 100 predavanj širom Slovenije.

Webinar bo v četrtek, 21. 2. 2023 s pričetkom ob 10.00 uri in bo trajal 4 šolske ure. Kotizacija za člane OZS s plačano člana-
rino znaša 73,20 EUR (z DDV), za nečlane 146,40 EUR (z DDV). Udeleženci prejmejo pred pričetkom gradivo na e-naslov. 

Prijave zbiramo do 18. 2. 2023 prek www .ozs .si/koledar.

 Delavnica z Leonido Udovič: davčni obračun in letno poročilo 2022
Vabimo vas na delavnico z računovodkinjo Leonido Udovič, ki bo v četrtek, 2. 3. 2023 s pričetkom ob 9.00 uri na OOZ Lj. 
Bežigrad. Na delavnici se bomo sprehodili čez pomembnejše postavke davčnega obračuna in letnega poročila za leto 2022. 

Cena delavnice znaša za člane OZS 35 EUR (z DDV), za nečlane 60 EUR (z DDV).

Prijave sprejemamo prek e-pošte: info@ooz-ljbezigrad .si do 28. 2. 2023.

PRIJAVE NA IZOBRAŽEVANJE 
Podrobnejši programi izobraževanj in prijavnice so objavljeni na www .ozs .si/dogodki.
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I. Prispevki za samostojne podjetnike in družbenike za JANUAR 2023  

SAMOSTOJNI PODJETNIKI
najnižja  

zavaroval-
na osnova

najvišja 
zavarovalna 

osnova

DRUŽBENIKI  
(zav . podlaga 040)

najnižja  
zavarovalna 

osnova

najvišja 
zavarovalna 

osnova

šifra obračun prispevkov  
za soc . varnost stopnja

60 %  
povprečne 
plače 2021 *

3,5-kratnik 
povprečne mes. 

plače 2021 *

obračun prispevkov  
za soc. varnost

90 % 
povprečne 
plače 2021

3,5-kratnik 
povprečne mes. 

plače 2021 *

105 zavarovalna osnova 1 .181,75 6 .893,57 zavarovalna osnova 1 .772,63 6 .893,57

210 prisp. zav. za PIZ 15,50 %  ,17 1.068,50 prisp. zav. za PIZ 274,76 1.068,50

220 prisp. delod. za PIZ 8,85 % 104,58 610,08 prisp. delod. za PIZ 156,88 610,08

240 skupaj prispevki PIZ 24,35 % 287,75 1 .678,58 skupaj prispevki PIZ 431,64 1 .678,58

plačilo na PDP ZPIZ, št.: SI56 0110 0888 2000 003, sklic: 19, DŠ-44008

310 prisp. zav. za primer bolezni  
in pošk. izven dela 6,36 % 75,16 438,43 prisp. zav. za primer bolezni 

in pošk. izven dela 112,74 438,43

320 prisp. del. za primer bolezni  
in pošk. izven dela 6,56 % 77,52 452,22 prisp. del. za primer bolezni 

in pošk. izven dela 116,28 452,22

330 prisp. za primer pošk.pri delu  
in poklicne bolezni 0,53 % 6,26 36,54 prisp. za primer pošk.pri delu 

in poklicne bolezni 9,39 36,54

340 skupaj prispevki ZZ 13,45 % 158,94 927,19 skupaj prispevki ZZ 238,41 927,19

plačilo na PDP ZZZS, št.: SI56 0110 0888 3000 073, sklic: 19, DŠ-45004

410 prisp. zav. za starševsko 
varstvo 0,10 % 1,18 6,89 prisp. zav. za starševsko 

varstvo 1,77 6,89

420 prisp. del. za starševsko 
varstvo 0,10 % 1,18 6,89 prisp. del. za starševsko 

varstvo 1,77 6,89

425 skupaj prispevki STV 0,20 % 2,36 13,78 skupaj prispevki STV 3,54 13,78

plačilo na PDP Proračun, št.: SI56 0110 0888 1000 030, sklic: 19, DŠ-43001

430 prisp. zav. za zaposlovanje 0,14 % 1,65 9,65 prisp. zav. za zaposlovanje 2,48 9,65

440 prisp. del. za zaposlovanje 0,06 % 0,71 4,14 prisp. del. za zaposlovanje 1,06 4,14

445 skupaj prispevki ZAP 0,20 % 2,36 13,79 skupaj prispevki ZAP 3,54 13,79

plačilo na PDP Proračun, št.: SI56 0110 0888 1000 030, sklic: 19, DŠ-42005

500 PRISPEVKI SKUPAJ 38,20 % 451,41 2 .633,34 PRISPEVKI SKUPAJ 677,13 2 .633,34

Število obračunskih ur za januar 2023: 176 * Povprečna mesečna bruto plača v letu 2021 je znašala 1.969,59 EUR.

               

II. Prispevki za s. p., ki opravljajo dopolnilno dejavnost, za JANUAR 202  

Vrsta prispevka: osnova EUR vplačilni račun sklic 

prispevek za PIZ pavšalni znesek 41,04 0110 0888 2000 003 19 DŠ-44008

prispevek za zdravstvo * PP oktober 2022 42,91 0110 0888 3000 073 19 DŠ-45004

prispevki skupaj 83,95

* Prispevek za zdravstvo sestoji iz prispevka za poškodbe pri delu in poklicno bolezen v znesku 10,73 EUR (0,53 % od PP) ter prispevka po 55.a členu  
 ZZVZZ v znesku 32,18 EUR (6,36 % od 0,25 x PP). 

Rok za plačilo prispevkov in akontacije dohodnine za januar 2023: 20. 2. 2023.
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III. PovRAčIlA stRoškov
Zaposlenim pripada povračilo stroškov v zvezi z delovnim razmerjem v skladu s pogodbo o zaposlitvi, Kolektivno pogodbo ali internim aktom deloda-
jalca. Povračila stroškov so neobdavčena do višine, določene z Uredbo o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja 
(Ur. list RS, št. 140/06, 76/08, 63/17, 104/21, 87/22 in 113/22). Do te višine si lahko neobdavčeno obračunajo in izplačajo povračila stroškov v zvezi z 
delom tudi samostojni podjetniki ter lastniki družb in direktorji, zaposleni na podlagi individualne pogodbe o zaposlitvi.

vrsta povračila znesek po uredbi

Prehrana med delom za prisotnost najmanj 4 ure 7,96 EUR

Prehrana med delom, če dela 10 ur ali več, za vsako dopolnjeno uro po 8. urah prisotnosti 0,99 EUR

Prevoz na delo/z dela, za vsak polni kilometer razdalje med običajnim prebivališčem  
in mestom opravljanja dela

• 0,21 EUR 
• do 140 EUR, če je delavec prisoten najmanj en dan  
 in oddaljen najmanj 1 km od mesta opravljanja dela

Kilometrina za službeno potovanje (če se uporablja lastno vozilo, sicer do dejanskih  
stroškov prevoza z javnimi prevoznimi sredstvi) 0,43 EUR

terenski dodatek na dan 5,84 EUR

dnevnice za Slovenijo: 

 • znižana nad 6 do 8 ur  9,69 EUR

 • polovična nad 8 do 12 ur 13,88 EUR

 • cela nad 12 do 24 ur 27,81 EUR

nadomestilo za ločeno življenje 434 EUR na mesec

jubilejna nagrada:

 • za 10 let delovne dobe 30 % PLP * = 590,88 EUR

 • za 20 let delovne dobe 45 % PLP * = 886,32 EUR

 • za 30 let delovne dobe 60 % PLP * = 1.181,75 EUR

 • za 40 let delovne dobe 75 % PLP * = 1.477,19 EUR

odpravnina ob upokojitvi: 3 x PLP * = 5.908,77 EUR

solidarnostna pomoč:

 • v primeru smrti delavca ali njegovega družinskega člana do 5.000 EUR

 • v primeru težje invalidnosti ali daljše bolezni delavca ter elementarne nesreče  
 ali požara, ki prizadene delavca

do 2.000 EUR

plačila dijakom in študentom za obvezno praktično delo, ne glede na letnik šolanja  
ali študija 15 % PLP = 295,44 EUR

* PLP = zadnja znana povprečna letna plača zaposlenih v RS, preračunana na mesec; trenutno je zadnja znana povprečna mesečna plača za leto 2021, ki 
znaša 1.969,59 EUR (PLP za leto 2022 bo znana predvidoma sredi meseca februarja 2023, tedaj se bodo zneski spremenili).

Iv. PodAtkI zA obRAčUN PlAč 
1 . letna lestvica za dohodnino v letu 2023

če znaša neto letna davčna osnova v evrih
znaša dohodnina v eurih

nad do

8.755,00 16 %

8.755,00 25.750,00 1.400,80 + 26 % nad 8.755,00

25.750,00 51.500,00 5.819,50 + 33 % nad 25.750,00

51.500,00 74.160,00 14.317,00 + 39 % nad 51.500,00

74.160,00 23.154,40 + 50 % nad 74.160,00

2 . mesečna lestvica za dohodnino v letu 2023
Pri izračunu akontacije dohodnine od dohodka iz zaposlitve, ki ga izplača glavni delodajalec, se za davčno leto 2023 uporabijo stopnje dohodnine in 
lestvica preračunana na 1/12 leta:

če znaša neto mesečna davčna osnova v eurih
znaša dohodnina v eurih

nad do

729,58 16 %

729,58 2.145,83 116,73 + 26 % nad 729,58

2.145,83 4.291,67 484,96 + 33 % nad 2.145,83

4.291,67 6.180,00 1.193,08 + 39 % nad 4.291,67

6.180,00 1.929,53 + 50 % nad 6.180,00
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3 . dohodninske olajšave v letu 2023

vrsta olajšave letna (v evrih) mesečna (v evrih)

splošna olajšava za zavezance z dohodki nad 16.000 letno (nad 1.333,33 mesečno) 5.000,00 416,67

splošna olajšava za zavezance z dohodki do 16.000,00 letno (do 1.333,33 mesečno)
5.000,00 +  

(18.761,40 – 1,17259  
x skupni dohodek)

416,67 +  
(1.563,45 – 1,17259  
x skupni dohodek)

posebna olajšava za prvega vzdrževanega otroka 2.698,00 224,83

posebna olajšava za drugega vzdrževanega otroka 2.933,00 244,42

posebna olajšava za tretjega vzdrževanega otroka 4.892,00 407,67

posebna olajšava za četrtega vzdrževanega otroka 6.851,00 570,92

posebna olajšava za petega vzdrževanega otroka 8.810,00 734,17

posebna olajšava za otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo 9.777,00 814,75

posebna olajšava za vsakega drugega vzdrževanega družinskega člana 2.698,00 224,83

posebna osebna olajšava za rezidenta, prejemnika dohodka iz delovnega razmerja, do 
dopolnjenega 29. leta (na letni ravni) 1.300,00 /

posebna olajšava za rezidenta, ki se izobražuje in ima status dijaka ali študenta 3.500,00 /

olajšava za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje do 24 % obveznih prispevkov 
za PIZ za zavarovanca oz. maksimalno 2.903,66 /

4 . Primer obračuna minimalne plače za januar 2023

1 Bruto minimalna plača (MP) 1 .203,36

2 Najnižja osnova za prispevke (MO) 1 .203,36

razlika (MO-MP) 0,00

1 . Prispevki zavarovanca stopnja znesek

prispevek PIZ (od MP) 15,50 % 186,52

prispevek za zdravstvo (od MP) 6,36 % 76,53

prispevek za starševsko varstvo (od MO) 0,10 % 1,20

prispevek za zaposlovanje (od MO) 0,14 % 1,68

3 Skupaj prispevki zavarovanca 22,10 % 265,94

2 . Prispevki delodajalca (od MO) stopnja znesek

prispevek PIZ 8,85 % 106,50

prispevek za zdravstvo 6,56 % 78,94

prispevek za pošk. pri delu 0,53 % 6,38

prispevek za starševsko varstvo 0,10 % 1,20

prispevek za zaposlovanje 0,06 % 0,72

4 Skupaj prispevki delodajalca 16,10 % 193,74

Prispevki delodajalca – razlika (osnova = MO - MP) osnova v € 0,00

prispevek PIZ 15,50 % 0,00

prispevek za zdravstvo 6,36 % 0,00

5 skupaj prispevki delodajalca od razlike MP in MO 0,00

6 Skupaj prispevki delodajalca (4 + 5) 193,74

7 splošna olajšava (najnižja) 569,07

8 osnova za dohodnino (1 – 3 – 7) 368,35

9 Dohodnina (8 × 16 %) 58,94

10 Neto izplačilo delavcu (1 – 3 – 9) 878,48

11 Bruto strošek delodajalca (1 + 6) 1 .397,10



Ropoče mlin
Ropoče mlin v dolu nad bistro vodo: 

klip, klop, klip, klop, klip, klop, 

da daleč okoli se sliši kolo, 

klip, klop, klip, klop, klip, klop! 

Kolesa vrte se in kamne ženo: 

klip, klop, klip, klop, klip, klop, 

pšenico da zmeljejo v moko drobno, 

klip, klop, klip, klop, klip, klop!

ljudska

Za naše male mojstre
Razpis za letovanje v Termah Olimia 

Od 1. februarja 2023 zbiramo prijave za letovanje v našem apartmaju v 
Aparthotelu Rosa v Termah Olimia v Podčetrtku za obdobje od 1. aprila 
2023 do 29. septembra 2023. V apartmaju lahko letujejo štiri osebe, najem 
je možen od sobote do sobote, cena tedenskega najema znaša 328,50 EUR (z 
DDV), v ceni so vključene tudi karte za kopanje v bazenih Termalija Relax 
za 4 osebe. Letovalci so dolžni sami kriti strošek končnega čiščenja in razku-
ževanja apartmaja, ki znaša 42,00 EUR in se plača na recepciji ob odhodu iz 
apartmaja. Prijave zbiramo po telefonu na št. 01/5349-368 ali po elektronski 
pošti na naslov: info@ooz-ljbezigrad .si. 

Za termina, ki sovpadata s prvomajskimi počitnicami (šolske počitnice so od 
27. 4. do 2. 5. 2023), to sta termina:  • od 22. do 29. 4. 2023 in

  • od 29. 4. do 6. 5. 2023

zbiramo prijave samo v pisni obliki (lahko po e-pošti) in sicer najkasneje do 15. 3. 2023. Prednost v tem terminu imajo družine s šoloob-
veznimi otroki, zato v prijavi to tudi napišite. Če do tega datuma ne bo pisnih prijav, velja običajen način rezervacije. 

Pogoj za najem apartmaja je tudi plačana članarina. Člani lahko koristijo apartma 1 x letno, v primeru prostih terminov pa tudi večkrat. 
Prijava je potrjena z vplačilom rezervacije v višini 20,00 evrov, ki se vplača na zbornici. V primeru, da prejmemo za isti termin dve ali 
več prijav, bo imel prednost tisti, ki prvi vplača rezervacijo.

Plavanje v bazenih Tivoli
Poskrbite za svoje zdravje in dobro počutje - nudimo vam možnost brezplačnega plavanja v bazenih Tivoli! Za vas imamo na voljo 
prenosljivo vstopnico, s katero imate na izbrani dan (največ 4-krat v mesecu) brezplačen vstop na bazenski kompleks Tivoli. Po-
kličite na našo zbornico in si rezervirajte želene termine. Za izbrane termine vam pošljemo napotnico, s katero imate prost vstop. 

Bazeni obratujejo: ob ponedeljkih od 6. do 14. ure, od torka do petka od 6. do 14. in od 18. do 22. ure, sobota, nedelja in prazni-
ki od 10. do 20. ure. Obratovalni čas je lahko v primeru prireditev spremenjen, več o urniku: https://www .sport-ljubljana .si/
Park_Tivoli_Kopalisce_Tivoli/

KULTURA / REKREACIJA / RAZVEDRILO

14

Sudoku

8 3 9
6 2 9 8
5 6 2 7

4 9 6
3 9 4 1

8 1
1 5

3 1 5
5 6 1 3 4

Sudoku

7 5 1 2
1 6 3
5 2 9 6 4
2 4 1 6

7 3 1 5
3 4

7 8 3
6 7

4 7 5
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VAŠA STRAN

V letošnjem letu bo samostojni podjetnik Matej Kerec prazno-
val jubilej – dvajsetletnico poslovanja. V vsem tem času so se v 
podjetju marsičesa naučili, doživeli in spoznali. Izkušnje, dober 
odnos s strankami in kvaliteta so ključnega pomena. Matej Ke-
rec s.p. se, poleg izdelave klišejev za zlatotisk, v zadnjem obdobju 
ukvarja tudi s profesionalnim čiščenjem notranjosti ter zunanjo-
sti osebnih, gospodar-
skih in tovornih vozil. 
Vsakemu prevoznemu 
sredstvu se maksimal-
no posvetijo, saj se 
zavedajo, da je ta lah-
ko nekomu tudi drugi 
dom. So ena redkih av-
topralnic, kjer vse sto-
ritve temeljijo na profe-
sionalnem in natančno 
opravljenem delu. 

Njihov glavni cilj je 
izboljšanje zdravja vsa-
ke družine, zaščita pred alergijami in bakterijskimi okužbami. 
V notranjosti vozila se namreč nabira veliko nečistoč iz okolja, 
ki predstavljajo prvovrstne alergene. Alergeni, kot so prah, ple-
sni, bakterije itd., se kopičijo na sedežih, oblazinjenju, armaturni 
plošči, prezračevalnih kanalih, zračnih filtrih, talnih ploščah in 
preprogah ter povzročajo, da je zrak, ki se ga diha v vozilu, zelo 
onesnažen. Za odpravo virusov in bakterij se uporablja generiran 
ozon, ki prodre v vsak del vozila in uniči do 99,99 odstotkov vseh 
bakterij, virusov (tudi virus SARS-CoV-2) in različnih vrst plesni. 
Za sedeže, vratne obloge, predpražnike in talne obloge se upora-
bljajo kemični sesalec in naravni šamponi, ki ne škodujejo koži 
ali zdravju. Še tako trdovratno umazanijo se lahko odstrani in 
notranjost postane sveža, boljšega vonja in lepa na pogled.

Poleg notranjosti se posebej posvetijo tudi zunanjosti vozila. S 
pomočjo profesionalnih šamponov, past in premazov poskušajo 
vozilu povrniti sijaj, ki pritiče povsem novemu vozilu. Zunanjost 
se vedno čisti ročno, da se ne poškoduje laka. Poškodbe laka lah-
ko odstranijo s poliranjem in osvežijo sijaj s raznimi premazi. 
Pred zimo ali pomladjo se lahko na vozilo nanese keramični pre-

maz, ki poskrbi, da se 
umazanija težje prime 
zunanjosti, pri dežju 
kapljice samodejno 
zdrsijo z vozila in za 
seboj pustijo manj 
umazanih sledi. Kera-
mični premaz pri pra-
vilni negi vozila lahko 
ohranja svojo funkcijo 
tudi 3 ali 4 leta, odvi-
sno od vrste premaza.

V avtopralnici Nega 
vozil se posvetijo vsem 

detajlom, opravijo celotno pranje in čiščenje od začetka do konca 
ročno, s profesionalnimi gobami in ostalimi pripomočki, ki prine-
sejo neverjetne rezultate. Prilagodijo se vsem željam in zahtevam 
strank ter jim z veseljem ustrežejo. Več o avtopralnici si lahko 
ogledate na www .negavozil .si, Matej Kerec s.p., tel.: 041 510 
522, e-mail: info@negavozil.si.

Urarstvo in gostinstvo Stanka Kajfež Kovšca s. p. v svojem loka-
lu Urarstvo Kajfež v Plavi laguni za Bežigradom po novem nudi 
tudi unikatni nakit, ki ga ustvarja pri njej zaposlena hči, obliko-
valka Andreja More. Nakit iz umetnih biserov in kamenčkov 
(ogrlice, zapestnice, uhani) je poimenovala A.more, na voljo 
je v pisanih barvah, izdela ga tudi po vaših željah. Ponudbo si 
lahko ogledate v lokalu ali na družabnih omrežjih: Fb profil: 
A.more dizajn, Instagram: A.more.dizajn, tik tok: A.more.dizajn, 
kontakt: info@a-more .si. 

Veliko podjetnikov v iskanju novih izzivov in priložnosti prične z novimi dejavnostmi. Dva primera vam predsta-
vljamo v nadaljevanju in vas hkrati vabimo, da v tej rubriki predstavite vaše novosti pri poslovanju. 

Ročna avtopralnica Nega vozil, kjer je zdravje  
na prvem mestu

Unikatni nakit A.more



Bančništvo. Tukaj. Zdaj.
www.phv.si

Nadvse ugodnim poslovnim 
paketom Mikro, Mini in Midi 
smo dodali še 6 mesečno 
brezplačno vodenje, za vse 
novo-odprte račune.

Dobrodošli
podjetniki in
obrtniki.
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